
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-107

L'anno 2023 il giorno 29 del mese di Agosto il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROTOCOLLO  DEFINITIVO  OPERATIVO  TRA 
COMUNE  DI  GENOVA  E  CITTA’  METROPOLITANA  DI  GENOVA  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  UNA  COLLABORAZIONE  NELL’AMBITO  DELLA 
PROGETTAZIONE DEGLI  INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 
DEL  TERRITORIO  MONTANO  DEL  GENOVESATO  E  SPECIFICATAMENTE  DEL 
PROGETTO  DI  VALORIZZAZIONE  DELLA  SENTIERISTICA  ATTREZZATA  E 
COLLEGAMENTI CON LA CITTA’ E LE VARIE VALLATE CIRCOSTANTI.

Adottata il 29/08/2023
Esecutiva dal 29/08/2023

29/08/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-107

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO DEFINITIVO OPERATIVO TRA COMUNE 
DI GENOVA E CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA PER LA REALIZZAZIONE DI UNA 
COLLABORAZIONE  NELL’AMBITO  DELLA  PROGETTAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  DI 
RIQUALIFICAZIONE  E  VALORIZZAZIONE  DEL  TERRITORIO  MONTANO  DEL 
GENOVESATO  E  SPECIFICATAMENTE  DEL  PROGETTO  DI  VALORIZZAZIONE  DELLA 
SENTIERISTICA ATTREZZATA E COLLEGAMENTI CON LA CITTA’ E LE VARIE VALLATE 
CIRCOSTANTI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

- l'art. 4 comma 2 del D.lgs. n. 165/2001; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

- l’Accordo Quadro per la collaborazione istituzionale tra la Città Metropolitana, il Comune capo-

luogo, le Unioni dei Comuni dell’area ed i singoli Comuni, già approvato con Delibera del Consi-

glio Metropolitano n. 53 del 2/12/2015, rinnovato con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 8 del 

10/04/2019 e sottoscritto dal Comune di Genova e dalla stessa Città Metropolitana di Genova, ri-

spettivamente nelle date del 6 e 19 agosto 2019; 

- l’articolo 5 della Legge Regionale 4 ottobre 2006, n. 28, che attribuisce alla Città Metropolitana di 

Genova compiti di valorizzazione delle risorse turistiche del proprio territorio in armonia con la 

programmazione turistica regionale.

La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

La Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025.

Considerato che in seguito ad ulteriori approfondimenti condivisi tra Comune di Genova e Città me-

tropolitana di Genova, si è concordato di modificare il protocollo operativo tra i due Enti per la realizza-

zione di una collaborazione tra il Comune di Genova e la Città Metropolitana di Genova , rispetto a quanto 

approvato con Determina Dirigenziale 213.0.0.-105, del 23/08/2023, con il presente provvedimento 

si inserisce lo schema definito del protocollo operativo, allegato quale  parte integrante e sostanziale 

al presente provvedimento.

Dato atto che:

-l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dirigente, GRASSANO, Direttore del Servizio di cui 

trattasi, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al provvedimento;

-il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei pareri.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente Responsabile, attesta altresì la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi enunciati in premessa, lo schema di protocollo operativo tra Comune 

di Genova e Città metropolitana di Genova per la realizzazione di una collaborazione tra il  

Comune di Genova e la Citta’ Metropoliatana di Genova nell’ambito della progettazione degli 

interventi  di  riqualificazione  e  valorizzazione  del  territorio  montano  del  genovesato  e 

specificatamente del progetto di valorizzazione della sentieristica attrezzata e collegamenti con 

la città e le varie vallate circostanti,  allegato quale parte integrante e sostanziale al presente 

provvedimento;

2) di  dare  atto  che  i  gruppi  di  lavoro  si  riuniranno periodicamente  per  verificare  le  modalità 

operative e lo stato di attuazione dei diversi progetti, su convocazione dei Direttori interessati, e 

che la partecipazione ai gruppi di lavoro è a titolo completamente gratuito e non dà diritto a 

rimborso spese e, inoltre, che in sede di costituzione dei gruppi di lavoro, si individueranno le 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

modalità di funzionamento degli stessi;

3) di stipulare accordi attuativi  futuri  riferiti  al  presente protocollo operativo e l’attivazione di 

iniziative di collaborazione;

4) di dare atto che la presente determinazione non comporta alcuna assunzione di spesa a carico del 
Bilancio Comunale;

5) di provvedere a cura della Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate alla pubblica-
zione del presente provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparen-
te”, ai sensi dell’art. 29 del Codice;

6) di procedere alla firma dell’atto allegato conseguentemente a quanto sopra.

                                                                                                                   

Il Dirigente

Dott. Giorgio Grassano



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 1

Allegato e parte integrante della proposta di Atto dirigenziale n. 2110/2023 

 

PROTOCOLLO OPERATIVO 

TRA COMUNE DI GENOVA E CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA  

PER LA REALIZZAZIONE DI UNA COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI GENOVA E LA CITTA’ 
METROPOLIATANA DI GENOVA NELL’AMBITO DELLA PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO MONTANO DEL GENOVESATO E 
SPECIFICATAMENTE DEL PROGETTO DI VALORIZZAZIONE DELLA SENTIERISTICA ATTREZZATA E 
COLLEGAMENTI CON LA CITTA’ E LE VARIE VALLATE CIRCOSTANTI  

 

L’anno  __________ il giorno _________ del mese di _________________ in Genova. 

 

TRA 

 

il Comune di Genova, (di seguito denominato Comune), con sede in Genova, Via Garibaldi 9, rappresentato 
da _____________________________________________________________________________ 

E 

la Città metropolitana di Genova, con sede in Genova, Piazzale Mazzini 2 rappresentata da 
________________________________________________________________________________ 

 

Premesso che: 

 Il Sindaco del Comune e della Città Metropolitana di Genova ha richiesto la sottoscrizione di un’intesa 
tra i due enti per la realizzazione di progetti condivisi che abbiano come obiettivo il recupero e la 
riqualificazione del territorio allo scopo di favorire la diversificazione dell’offerta turistica, l’integrazione 
turistica tra costa e aree interne, promuovendo lo sviluppo socio-economico e occupazionale di tutto il 
territorio 

 la Città Metropolitana di Genova nell’esercizio delle sue funzioni fondamentali si occupa dello sviluppo 
strategico del territorio, della promozione, della gestione integrata dei servizi, delle infrastrutture e delle 
reti di comunicazione di interesse metropolitano, della promozione dello sviluppo economico e sociale 
del territorio 

 la Città Metropolitana di Genova con il suo piano strategico (PSM) e i piani strategici di settore, in 
particolare quelli relativi alla mobilità sostenibile – il Piano urbano di mobilità sostenibile (PUMS) e il 
Biciplan - orienta le politiche di sviluppo del suo territorio in coerenza con gli obiettivi di sostenibilità 
dell’Agenda 2030 

 Il Comune di Genova sta promuovendo diverse iniziative nell’ambito della grande tematica del recupero 
e della riqualificazione del territorio vallivo del genovesato, al fine di riappropriarsi di una identità 
culturale e favorire il ritorno dell’interesse turistico, culturale, economico sull’entroterra genovese in 
senso lato, ovvero non limitandosi ai confini comunali ma estendendo tale interesse ai comuni limitrofi, 
con i quali è necessario dialogare per ricostituire un legame e un indotto che, attraverso la 
valorizzazione delle risorse paesaggistiche, storiche, economiche, possa indurre un ritorno 
all’insediamento e alla frequentazione del territorio 

 L’Amministrazione Comunale di Genova, nell’ambito del tema di valorizzazione delle vallate del 
genovesato, tramite la Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate sta procedendo alla 
pianificazione e progettazione degli interventi di recupero e riqualificazione della sentieristica attrezzata 
e collegamenti con la città e le varie vallate circostanti che interessa il territorio del Comune di Genova 

 In tale ambito, l’Amministrazione Comunale di Genova, ha avviato una serie di incontri istituzionali con 
Città Metropolitana di Genova finalizzati allo sviluppo di tali progetti aventi come obiettivo il recupero e 
la riqualificazione del territorio allo scopo di favorire lo sviluppo del turismo nell’entroterra e incentivare 
lo sviluppo economico e occupazionale del territorio 

Considerato che: 

 gli indirizzi progettuali prevedono la riqualificazione e/o realizzazione di parchi, aree verdi, collegamenti, 



 2

strade bianche, sentieri fruibili a pedoni escursionisti e alle mountain bike al fine di poter generare una 
rete coordinata di collegamento con la città e le varie vallate, favorendo anche l’allestimento di mostre 
ed eventi per il richiamo del turismo; 

 gli obiettivi progettuali prevedono altresì l’allestimento di aree attrezzate per la sosta degli escursionisti, 
percorsi didattici storico – culturali, punti ristoro, punti panoramici, segnaletica dedicata sulla 
sentieristica e bacheche informative dedicate, bike sharing e altro ancora; 

 la viabilità bianca a progetto rappresenterà un grande valore dal punto di vista turistico in quanto 
collegamento in quota, attraverso crinali e spartiacque tra vari bacini, tra vari comuni e come tale, offrirà 
scorci panoramici di notevole bellezza sia verso il mare sia verso l’interno. 

Visto l’Accordo Quadro per la collaborazione istituzionale tra la Città Metropolitana, il Comune capoluogo, le 
Unioni dei Comuni dell’area ed i singoli Comuni, già approvato con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 
53 del 2/12/2015, rinnovato con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 8 del 10/04/2019 e sottoscritto dal 
Comune di Genova e dalla stessa Città Metropolitana di Genova, rispettivamente nelle date del 6 e 19 
agosto 2019.  

Visto l’articolo 5 della Legge Regionale 4 ottobre 2006, n. 28, che attribuisce alla Città Metropolitana di 
Genova compiti di valorizzazione delle risorse turistiche del proprio territorio in armonia con la 
programmazione turistica regionale 

Ritenuto opportuno sottoscrivere un protocollo operativo per definire le modalità organizzative per 
l’attuazione delle linee d’indirizzo sopra descritte. 

 

Tutto ciò premesso, le Parti convengono quanto segue: 

Articolo 1 Oggetto  

Il presente protocollo operativo definisce forme e modalità di collaborazione tra il Comune di Genova e la 
Città Metropolitana di Genova, condividendo l’obiettivo del recupero e della riqualificazione del territorio allo 
scopo di favorire la diversificazione dell’offerta turistica, l’integrazione turistica tra costa e aree interne, per 
promuovere lo sviluppo socio-economico e occupazionale di tutto il territorio, con particolare attenzione a 
quello dei comuni limitrofi al capoluogo. 

Le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Protocollo operativo. 

 

Articolo 2 Finalità 

La collaborazione è finalizzata allo sviluppo di progetti che possano interessare anche gli altri comuni 
dell’area periurbana e del territorio. 

I progetti potranno riguardare: 

a) il recupero e/o la realizzazione di percorsi bianchi, pedonali e ciclabili, e le relative attrezzature e 
servizi di supporto, con attenzione sia alla cura nell’inserimento ambientale, che agli aspetti di fruibilità 
turistica; 

b) la realizzazione della segnaletica, di bacheche illustrative e didattiche lungo i tracciati, l’allestimento 
di aree attrezzate di sosta, ristoro e punti panoramici; 

c) la realizzazione di impianti per la fornitura di elettricità, acqua potabile e altre utenze e servizi lungo i 
tracciati, impianti di protezione e regolazione degli accessi (per esempio, cancelli e sbarre meccanizzate) e 
gli impianti di videosorveglianza dei manufatti presenti lungo i percorsi e inseriti nei progetti di valorizzazione 
(per esempio, forti ed edifici rurali). 

 

Articolo 3 Organizzazione 

La collaborazione per il perseguimento delle suddette finalità coinvolge: 

a) per Comune di Genova: 

 la Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate, responsabile Dott. Giorgio Grassano; 

b) per Città Metropolitana di Genova: 

 Direzione Territorio e Mobilità, responsabile Ing. Gianni Marchini 



 3

 Direzione Ambiente, responsabile Dott. Agostino Ramella 

 Direzione Sviluppo Economico e Provveditorato, responsabile Dott. Maurizio Torre 

 Direzione Governance – Ufficio Pianificazione strategica, responsabile Dott. Paolo Sinisi 

Per il migliore funzionamento delle attività saranno costituiti gruppi di lavoro tematici composti dai referenti 
indicati dai responsabili delle Direzioni interessate.  

I gruppi di lavoro si riuniranno periodicamente per verificare le modalità operative e lo stato di attuazione dei 
diversi progetti, su convocazione dei Direttori interessati. 

La partecipazione ai gruppi di lavoro è a titolo completamente gratuito e non dà diritto a rimborso spese. 

In sede di costituzione dei gruppi di lavoro si individuano le modalità di funzionamento degli stessi. 

 

Articolo 4 Impegni del Comune di Genova 

Il Comune di Genova si impegna a mettere a disposizione il proprio personale per la gestione delle seguenti 
attività, salvo che le stesse non siano riservate ad altri enti interessati: 

 curare la progettazione di fattibilità tecnica ed economica  

 curare la progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi, 

 fornire supporto nella gestione degli espropri; 

 fornire supporto nelle richieste e nelle procedure finalizzate all’ottenimento di tutti i pareri necessari per 
l’approvazione del progetto definitivo, alla verifica del progetto e alla sua approvazione; 

 assicurare il rispetto delle prescrizioni eventualmente fornite dalla Soprintendenza alle Belle Arti in fase 
progettuale e di esecuzione degli interventi, impartendo tali prescrizioni alle imprese aggiudicatrici e 
monitorando l’effettivo adempimento delle stesse 

 svolgimento delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e di direzione lavori degli interventi,  

Il Comune di Genova s’impegna a fornire, per quanto di competenza, i titoli autorizzativi e le prescrizioni per 
la realizzazione degli interventi, sia per la fase progettuale sia per la fase esecutiva, a fornire tutte le 
informazioni relative alla tipologia di interventi previsti, durata delle singole fasi lavorative e maestranze 
impegnate. 

Il Comune di Genova s’impegna altresì a disciplinare l’eventuale interdizione provvisoria degli accessi ai 
manufatti interessati dagli interventi, quali forti, edifici rurali o altri, a regolare la circolazione nelle aree 
pubbliche e sui percorsi sempre interessati dagli interventi, per quanto di competenza. 

 

Articolo 5 Impegni di Città Metropolitana di Genova 

La Città Metropolitana di Genova si occupa, qualora necessario, del coinvolgimento degli altri comuni 
metropolitani nei progetti di valorizzazione e riqualificazione del territorio collinare del genovesato, delle aree 
interne, di recupero e riqualificazione della rete sentieristica, con particolare attenzione ai collegamenti tra la 
città e le vallate circostanti. 

La Direzione Governance si occupa di assicurare la coerenza dei progetti di valorizzazione del territorio con 
gli strumenti di pianificazione strategica e territoriale di Città Metropolitana (piano strategico, biciplan, piano 
territoriale). In particolare promuove lo sviluppo della “rete portante” del biciplan, che prevede, negli ambiti 
urbani, l’implementazione di una rete ciclabile per la mobilità giornaliera e, nelle vallate interne, una rete di 
percorsi a valenza prevalentemente turistica, ricreativa e sportiva. 

La Direzione Sviluppo Economico e Provveditorato si occupa in particolare del coinvolgimento dei Comuni e 
degli altri enti pubblici interessati nei progetti di valorizzazione del territorio in coerenza con i piani di sviluppo 
locale, e informa i possibili portatori d’interesse dei progetti di valorizzazione in fase di studio, assicurando il 
coinvolgimento e la partecipazione degli interessati. 

La Città Metropolitana di Genova, attraverso le proprie Direzioni assicura in particolare: 

a) il raccordo tra la rete escursionistica e la viabilità provinciale, laddove i sentieri intercettano le strade al 
fine di mantenere la percorribilità degli stessi e agevolare gli accessi; 

b) il recupero dei versanti, interessati da dissesti, a monte della rete della viabilità provinciale; 

c) le condizioni per l’allestimento di aree attrezzate poste in fregio alla viabilità provinciale su aree del 



 4

demanio stradale, da adibire a parcheggi dedicati alle attività escursionistiche, punti panoramici, 
piazzole di sosta e aree pic nic, bacheche e segnaletica dedicata alla sentieristica e altre infrastrutture; 

d) la pianificazione e il coordinamento dei sistemi di mobilità pubblici e di trasporto locale per una migliore 
fruizione turistica dei siti valorizzati; 

e) l’assistenza ai redattori dei progetti in materia di Valutazione di Incidenza dei progetti stessi all’interno 
delle aree di Natura 2000; 

f) la disponibilità dei dati relativi a conservazione di habitat e specie delle zone ZSC interessate dai 
progetti; 

g) la collaborazione alla progettazione della pannellistica informativa lungo la rete escursionistica, 
garantendo l’omogeneità con la segnaletica esistente all’interno della R.E.L. (Rete Escursionistica 
Ligure), curando in particolare la comunicazione relativa ai comportamenti di tutela per le ZSC; 

Le attività di cui alle lett. a), b), c) e d) sono di competenza della Direzione Territorio e Mobilità, le attività di 
cui alle lett. e), f) e g)sono svolte dalla Direzione Ambiente. 

 

Articolo  6 - Aspetti finanziari  

Ogni ente assumerà a proprio carico le spese derivanti dal presente protocollo. 

 

Articolo 7 - Durata del Protocollo  

Il presente protocollo decorre dalla data di sottoscrizione e fino al 31/12/2027.  

Lo stesso può essere rinnovato per eguale o diverso periodo, previo accordo espresso fra le parti.  

Ciascuna delle parti può recedere dal presente Protocollo con un preavviso di almeno 15 giorni, previa 
regolazione di tutte le pendenze, anche di natura economica, derivanti dagli obblighi assunti.  

 

Articolo 8 – Sicurezza delle informazioni e Privacy 

Le modalità e le finalità del trattamento dei dati personali gestiti nell’ambito delle attività previste dal presente 
accordo sono improntate ai principi di correttezza, liceità, trasparenza e rispetto del segreto istruttorio, 
nonché al puntuale rispetto della vigente normativa sulla protezione dei dati personali. 

 

Art. 9 - Disposizioni finali 

Il presente Protocollo operativo avrà effetto immediato a far data dalla sottoscrizione dello stesso e 
dall’approvazione con Determinazione Dirigenziale da parte di entrambi i soggetti. 

 

Il presente atto è sottoscritto digitalmente e la data della stipula coincide con quella dell’intervenuta 
apposizione della firma digitale da parte di tutte le parti. 

 

per il Comune di Genova 
 

 per la Città Metropolitana 
 
 
 
 

 


